**castigata**, B (i.e. Bn and Bg) Ioan. Prat. 7231, 7696 Harl. 2662, 4995, 11671: *custodita* H M b F T Alm. Harl. 4950, 4829, Burn. 243, 244, Bodl. Dorv. and Ball. For *gravis* (bH M Vall. and seemingly Prat.) B Sal. 7231, 7696 and Ioan. give *brevis*.

**si quid adiecturus sibi non si quid detractus fuit**, Vall. Harl. 4995. For the repetition, see on *haud deerit* §26. Halm and Meister print *si quid adiecturus fuit*—(sc. *virtutibus suis*, cp. §§116, 120)—the reading of B (i.e. Bn and Bg), which is also that of Ioan. Prat. N 7231 Harl. 2662, 11671: while M Harl. 4950, 4829, Burn. 244 have *si quid adiecturus fuit, non si quid detractus*. The reading of H is *si quid adiecturus sibi non si quid detractus* [*Sulpicius insignis*] *fuit ut servius sulpicius insignem* &c.: so also T, Burn. 243, Bodl. The brackets in H are by a later hand, indicating a gloss which arose from a mistake made by the copyist of H. In Bg the passage stands:—

*sibi non si quid detractus*  
*si quid adiecturus: fuit et servius sulpicius*

The words added above the line are by the hand known as b.

In copying H wrote: *si quid adiecturus sibi non si quid detractus* (then omitting *fuit* continues) *et Serv. Sulp.* (then goes back and resumes) *fuit et servius* &c. This is the origin of the confusion which exists in all the MSS. of this family.

§117. **et fervor**. This is Bursian's conjecture, adopted by Halm and Krüger (3rd ed.), and now approved by Becher. BM have *et sermo*, which is also the reading of N Prat. Sal. 7231, 7696 Ioan. Harl. 2662,

4950 and Ball.: Hb *et summo*: Harl. 4829, 11671, Burn. 244 *et smo*: while Bodl., Dorv., and Burn. 243 give the correction in T *eius summa*, out of which the second hand in the Vallensis (Laurentius Valla) made *et vis summa*, a reading which occurs also in Harl. 4995. Meister reads *et sermo purus*; while Kiderlin proposes *et simplex sermo* (cp. iv. 1. 54: viii. 3. 87: ix. 3. 3: 4. 17: viii. pr. 23: x. 2. 16).

**ut amari sales.** Francius conjectured *ut amantur sales*, but this loses the antithesis between *amari* and *amaritudo ipsa*. Kiderlin's *ut amantur amari sales* (viii. 3. 87: vi. 1. 48) is an improvement; but if *ridicula* is taken in a good sense it seems impossible that after censuring Cassius for giving way unduly to *stomachus*, Quintilian should go on to say, 'moreover, though bitter wit gives pleasure, bitterness by itself is often laughable.' Is it possible that we ought to read *ut amari sales risum movent ita amaritudo ipsa ridicula est*? Such an antithesis might have been written 'per compendium,' and the words *risum movent* may then have dropped out. See the note *ad loc.*: and cp. especially vi. 1. 48 *fecit enim risum sed ridiculus fuit*, and οὐ γέλωτα κινεῖ μᾶλλον ἢ καταγελάται, quoted in the note on 1 §107.—Krüger (3rd ed.) adopts *frequentior* for *frequenter*, which gives a good sense, except that *freq. amar ipsa* is awkward.